
Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 2005104 3ISSN 1677-7069

AVISO DE SUSPENSÃO
<!ID777020-0> PREGÃO Nº 177/2005

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 23/06/2005 . Objeto: Aquisição de material de
informática.

OSÉIAS FALCÃO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2005) 393010-39252-2005NE900027

15ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID777024-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2005

Número do Contrato: 01011/2001, subrogado pelaUASG: 273002 -
MT-15.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/DNER/MA. Nº Processo: 50615000204200422. Contra-
tante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADASDE RODA-
GEM. CNPJ Contratado: 01687783000196. Contratado : TIROL
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Objeto: Execução de Obras e
Serviços de Manutenção Rodoviária (Conservação Rotineira Preventi-
va Emergencial e Recuperação na BR-010/MA, tre-cho Div. TO/MA
- Div. MA/PA, subtrecho Entr. BR230 (A) Carolina Entr. BR-226/Es-
treito. Fundamento Legal: Inciso II do Art.65 lei 8.666/93 cláusula
quinta do Contrato. Vigência: 05/07/2005 a 08/12/2005. Valor Total:
R$2.121.554,16. Fonte: 111000000 - 2003NE900168. Data de As-
sinatura: 04/07/2005.

(SICON - 06/07/2005) 273002-39252-2005NE900012

16ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID777021-0> PREGÃO Nº 194/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC, nas mo-
dalidades LONGA DISTÂNCIA NACIONAL e LOCAL, com co-
municação para telefones móveis, conforme condições e especifi-
cações constantes deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Li-
citados: 00002 . Edital: 07/07/2005 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Rua Álvaro Millen da Silveira, 104 Centra -
FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
07/07/2005 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 21/07/2005 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS
Coordenador-Geral

(SIDEC - 06/07/2005) 393013-39252-2005NE900002

17ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID777022-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 7/2004. Nº Processo: 50600001865200272.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 42161372000140. Contra-
tado : ECR LTDA SOCIEDADE CIVIL DEENGENHARIA E CON-
SULTORIA. Objeto: Rerratificação e Suspensão de Prazo. O prazo de
duração/execução dos trabalhos celebrado em 25/11/04, com início a
partir de 08/012/04 e vencimento previsto para 05/07/05, fica SUS-
PENSO, a partir de 07/03/05, restando um saldo de 121 (cento e vinte
e um) dias consecutivos a restituir. Demais cláusulas ratificadas. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de
Assinatura: 16/03/2005.

(SICON - 06/07/2005) 393018-39252-2005NE900002

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S 

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA
<!ID777028-0> DE LICITAÇÃO Nº 62/2005

Nº Processo: 50771000979200586 . Objeto: Contratação especiali-
zada na prestação de serviço de telefonia fixa comutada para cha-
madas locais para atender as necessidades dos Serviços da Arre-
cadação de Santos e São Sebastião do Departamento do Fundo da
Marinha Mercante. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24 , inciso V , da Lei8.666/93 . Justificativa: A presente
solicitação de despesa visa atender serviço de telefonia fixa e co-
mutavel no Serarr de Santos e S. Sebastião. Declaração de Dispensa
em 06/07/2005 . DEBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA .
Ordenadora de Despesas . Ratificação em 06/07/2005 . DEBORA DE
MELLO MARTINS TEIXEIRA . Diretora . Valor: R$ 13.189,14 .
Contratada :TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S.A- TE-
LESP . Valor: R$ 13.189,14

(SIDEC - 06/07/2005) 277001-00001-2005NE900002

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID776442-0>AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2005

A Escola Superior do Ministério Público da União e Federal,
através de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que serão recebidas às 10:00 horas do dia 20 de julho de
2005, no Auditório Pedro Jorge, localizado no Edifício-sede, 1o- sub-
solo, sito à SGAS, Avenida L2 Sul, Quadra 604, lote 23, Brasília-DF,
propostas e documentação relativa à habilitação para empresa es-
pecializada na prestação de serviços gráficos para a ESMPU, con-
forme especificações deste Edital e seus Anexos. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, na sala 201 e 202 do
endereço acima mencionado, das 13:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. e s m p u . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 6 de julho de 2005.
ALEXANDRE TINOCO MENDONÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID776440-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato 47/2002. Contratantes:
Ministério Público Federal e a Ticket Serviços S/A. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência contratual de 18/06/2005 a 17/10/2005. Data de
Assinatura: 17 de Junho de 2005. Pelo Contratante: Marcos Kimura,
Secretário de Administração; e pela Contratada: Ricardo Barbosa
Ferreira Dias, Procurador.

<!ID776094-0>

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato SI.CONT. 03/2003.
Contratante: Ministério Público Federal e a empresa Policentro Tec-
nologia da Informação S/A. Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato,
de 18/06/05 até 17/06/06, repactuar o valor contratado, passando o
mensal para R$ 18.808,25, bem como acrescer a manutenção para
duas máquinas, no valor mensal de R$ 4.073,87. Data de Assinatura:
16/06/05. Pelo Contratante: Marcos Kimura - Secretário de Admi-
nistração e pela Contratada: Paulo Henrique Nogueira Negri - Vice-
Presidente de Novos Negócios e Carlos Eugênio de Sá Freire - Vice-
Presidente de Operações. Processo no- 1.00.000.003307/2003-68.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID776090-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2003

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público o resultado do Pregão n.o- 007/2003, cujo objeto
é a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva em equipamentos odorizadores: haja vista que
não houve interessados, o procedimento foi declarado fracassado.

São Paulo, 6 de julho de 2005.
PAULO BRESSAGLIA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID776091-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 12/2005

Credenciários: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, Procuradoria Regional da República da 4ª Região e SER-
MAF - Serviço de radiologia maxilo-facial S/C LTDA. Objeto: Pres-
tação de serviços Radiológicos na área odontológico. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. No-
ta de Empenho: 2005NE000030, de 21/02/2005. Vigência: 60 (ses-
senta) meses a contar de 28/07/2005. Preço à razão de 01 (uma) vez
o quantitativo de Unidades de Serviços Odontológicos, constante na
tabela Plan-Assiste. Assinam: Luiz Alberto Perrone, Secretário Re-
gional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, pelo
credenciante, Celso Pilla Cauduro, pelo credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 13/2005

Credenciários: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, Procuradoria Regional da República da 4ª Região e Karina
Becker Trápaga. Objeto: Prestação de serviços odontológicos. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.36. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2005NE000029, de
21/02/05. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 30/06/2005. Pre-
ço à razão de 01 (uma) vez o quantitativo de Unidades de Serviços
Odontológicos, constante na tabela Plan-Assiste. Assinam: Luiz Al-
berto Perrone, Secretário Regional da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região, pelo credenciante, e Karina Becker Trápaga, na
condição de credenciada.

Ministério Público da União
.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 14/2005

Credenciários: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, Procuradoria Regional da República da 4ª Região e Vera Eli-
sabeth Becker. Objeto: Prestação de serviços odontológicos. Elemento
de Despesa: 3.3.90.36. Programa de Trabalho: 03301058120040001.
Nota de Empenho: 2005NE000029, de 21/02/05. Vigência: 60 (ses-
senta) meses a contar de 30/07/2005. Preço à razão de 01 (uma) vez o
quantitativo de Unidades de Serviços Odontológicos, constante na ta-
bela Plan-Assiste. Assinam: Luiz Alberto Perrone, Secretário Regional
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, pelo creden-
ciante, e Vera Elisabeth Becker, na condição de credenciada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

<!ID776092-0> EXTRATO DO 7o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No- 3/2000

Contratantes: União Federal/PRR-5ª Região e CICLAR- Ciclo de Ar
Assistência Técnica Ltda. CNPJ no- 24.340.135/0001-64, Objeto: Res-
cindir o Contrato no- 03/2000, com base na Cláusula Décima Terceira,
Parágrafo Primeiro, alínea "m" do Contrato em tela e, em confor-
midade com o Art. 78, Inciso XII e Artigo 79, Inciso I, da Lei
8.666/93, atualizada. Assinam, pela PRR-5ª Região, Sra. Maria Be-
tania Simões da Fonseca Lyra, Secretária Regional e, pela empresa,
Sr. Fabrizzio José Freire Poggi. 06/07/2005.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID776095-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 22/2005

Credenciários: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, e Dra. Roseane Hakime Brizoti;
Objeto: Prestação de Serviços de Natureza Odontológica; Preço: de
acordo com a Lista de Procedimentos Odontológicos do Plan-Assiste,
para consultas e demais procedimentos; Elemento de Despesa:
3.3.9.0.36; Nota de Empenho: 2005NE000260, de 21 de fevereiro de
2005; Vigência: 17/04/2010; Data: 05 de julho de 2005; Assinam:
Eliana Ferreira de Sousa Brancalion, pela CREDENCIANTE e Ro-
seane Hakime Brizoti, pelo CREDENCIADO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

<!ID776087-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará e Soft Site Informática Ltda. Objeto:
Serviço de treinamento - Curso de Jakarta Struts. Processo:
0.15.000.001298/2005-65. Valor: R$ 1.100,00. Fundamento Legal:
Art. 25, Caput, da Lei N.o- 8.666/93. Data de Ratificação: 06-07-2005.
Ratifica a inexigibilidade em epígrafe nos termos do Art. 26, da Lei
N. o- 8.666/93. Autoridade: Nilce Cunha Rodrigues, Procuradora-Chefe
da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ANULAÇÃO
<!ID776088-0> PREGÃO No- 20/2005

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do
Paraná torna pública a anulação do Pregão n. 20/2005, cujo objeto é
a contratação de empresa prestadora de serviço de limpeza, com base
no art. 18 do Decreto n. 3.555/00 c/c o art. 49 da Lei n. 8.666/93.

Informa, ainda, que fica sem efeito o Aviso de Alteração
datado de 24 de junho de 2005 referente ao procedimento men-
cionado.

Curitiba, 6 de julho de 2005.
ROGÉRIO ADAMI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

3ª REGIÃO

<!ID775803-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato no- 17/2005; Processo:
08133.003989/2005; Contratante: União Federal por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região; Objeto: Prestação
de Serviços de Conservação, limpeza, asseio e Higienização - Ofício
Juiz de Fora; Contratada: Conservadora Roma Ltda.; Vigência: 1o-

/07/2005 a 30/06/2006; Assinam: Marilza Geralda do Nascimento -
Procuradora-Chefe pela Contratante e Edmundo Lopes da Silva -
Sócio Gerente pela Contratada.
Espécie: Termo de Contrato no- 18/2005; Processo:
08133.004061/2005; Contratante: União Federal por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região; Objeto: Prestação
de Serviços de Vigilância Armada - Ofício Juiz de Fora; Contratada:
Viban Vigilância Industrial e Bancária Ltda.; Vigência: 1o- /07/2005 a
30/06/2006; Assinam: Marilza Geralda do Nascimento - Procuradora-
Chefe pela Contratante e Elmo Batista Ferreira - Sócio Gerente pela
Contratada.




